Nota tres ope
ratioes icellec.

Ex libo ar-
bitrio dei ois
eius p̄fectio
ostenditur

Dyalogus primus.

aut deprimi possit aut violari. **H**inc sequitur q̄ habet om̄ia que summa
me pertinet libertati. Et ideo deus q̄cquid vult est. et q̄cquid non vult
nō est. et eo modo quo vult et sicut vult est. **E**st ergo talis tantusq;
qualis quātusq; vult esse. alioquin sua voluntas esset restricta et im-
pedita. nec in summa p̄sisteret arce libertatis. **D**ominicus. Om̄i-
no necesse est ita faceri. idcirco p̄sequēs est deus esse omnipotētē. sum-
me bonū. summe benignū. summe iustū. misericordē. om̄ia scientem
om̄ia que vult de nihilo p̄cante. **N**am talē se ac tantū esse vult at
q; desiderat. **E**st ergo summus dominus. summus imperator. solus
bonus et potes rex. cui subest cū voluerit posse. cuius virtuti nemo
resistit. cuius sapientiā nemo fallit. cuius dulcedini senecto subdu-
cit. **R**aymūdus. **M**agis tū q̄dem. nam plena libertas arguit
deū omnipotētē cū summa sapientia. et summe sapientē cū summa
potentia. **C**ū em in deo hec vnu sint. tantū potest q̄ntum intelligit. et
tantū intelligit quātū sufficit. alioquin vnu atq; idē numero eſſe
ipso maius et minus. **V**erū licet esse. vincere. intelligere. velle et. oīa
in deo vnu sint. aliqua tamen appropriate magia vnu tribuuntur q̄
alteri. **N**am q̄ deus vivit. ideo est immortalis. impassibilis. incom-
mutabilis. **E**t q̄ intelligit. ideo est summe sapientie. summe indu-
strie. om̄ia regens. om̄ia prospiciens. **Q**uia vero om̄ia potest. ideo
om̄ia que vult producit. destruit. et rursus p̄struit. et omnē altitudi-
nem se extollentē p̄sumit et extinguit. **A**t qm̄ deus beniuolā voluta-
tem habet. ideo est bonus. mitis. benignus. prestatibilis sup maliciā.
iustus. sanctus. rectus. et verus. **H**ec satis ex his que supra diximus
elucescunt. **A**t nūc paululū sublimius oculos attollamus. et q̄ iam p̄
esse mūdi ad dei esse ascendiimus. cognouimusq; hūc mūdi de nihilo
et ex te p̄ ad deo productū. indagemus quēd adiutorē deo. ut p̄ hac
manifesta productōem aliā inuenire possimus multo ista meliorem
digniorē sublimiorē. **D**ominicus. Non erit meo iudicio graue

Q̄ mūdi pro hanc productōem licet admodū occultā inuenire. si in mentis aciem
ductio arguit acriter intendim⁹. **N**ā hec de nihilo mūdi productio pandit nobis
aliā ī deo. p̄du excellentiā. potentia. sapientiā et bonitatē magni dei. **S**ed multo no-
ctidem multo bilior. altior. et melior. sine villa p̄paratiōe esset illa productio de sua
ista meliorē infinita et altissima essentia q̄ ea que de nihilo est. tantoq; prestanti-
tior quātū distat diuinū atq; eternū esse a nihilo. **U**ideamus ad oculū
homini p̄ducere domū nō inq̄stum hō est. sed inq̄stum arti-
fer est. et hanc domū nō de sua facit natura. sed materia aliena. **P**ro-
ducit quoq; de sua natura hominē similē sibi inq̄stum homo est vi-
uentē. rōnisq; capacem ad imaginē et similitudinē suaz. **S**ed multo
preclarior magisq; radicalis et p̄ueniens est hominē inq̄stum ho-
mo est sibi silem in natura p̄ducere. q̄ moze artificis domū extra se

Capitulum sextum.

de aliena substantia formare. Hoc exemplo duplice in deo, pductio
nem esse monstramus. una qua ut artifex mundum ex nihilo creavit
aliam qua tangit deus de sua substantia filium edidit

D) deus de sua natura deū pro

dixerit rōmī aliquātis ostenditur.

¶ Capitulu sextū

Raymūdus. Solidū satis fundementū posuisti. nūc supēst
pīse. Si deus voluit aliquid producere ex nihilo. multo amplius
voluit aliquid producere ex semetipso. si voluit ergo et potuit. alio/
quin nō est omnipotens. Nūc ergo q̄ coplaciuit sibi mundum de non
ente producere. multo magis coplaciuit sibi de sua propria natura
filium generare. Istud cogimur dicere ne illi aut impotentiam aut
tristiciā ascribamus. In summa em̄ tristicia et impotētia deus erit
si generare filium voluit et non potuit. Præterea. quato creature a deo
producere magis sunt illi similes tanto eas magis diligat atq̄ cō/
pleteatur. Sume ergo illum diligat quem de sua natura sibi similes
generauit. Ut ergo sit in deo summus placentie et amoris gradus
necessē est ponere aliū de sua essentiā productū in quo sibi summe cō/
placeat. **D**ominicus. Satis hec rō pregnās est. nam si deus gau/
det societate alterius de nō esse producti. et delicie eius sunt esse cum
filii hominū. multo iocundius in societate filii sibi omnino similli/
mi gratulabitur. Ulez tu qđ cepisti prosequere. **R**aymūdus. De
us est realissime infinitus. imense fortis atq̄ vigoris. nā summa
natura est summe activa. ergo nō cario legitur q̄ sit in eo pductio in/
finiti. Sed pductio mūdi nō est nisi pductio viuis pucti respectu
infiniti dei. et q̄ etiā impossibile est q̄ infinitus in actu possit pducī
ex nihilo. als essent duo dū pterari actu infiniti. necesse est ergo q̄
deus pducāt rem actu infinitā de sua substantia infinita. **D**ominus.
Facile ego ista pcessero. nam qm̄ in deo repit pductio. necesse ē q̄
in eo sit summa atq̄ infinita pductio. pductio qua nulla possit maior intel/
ligi. Et hec est pductio sue imaginis et sue prolis. **R**aymūdus.
Videamus præterea q̄ quelibet res creata sua naturaliter et incessan/
ter pducit imaginē. vt p̄z in speculo. in quo qlibet res obiecta suam
imprimat similitudinem. sol quoq̄ generat radiū et ignis calorē. Si er/
go hāc generatō em̄ deus alijs a se tribuit creaturis. multo magis ipse
de semetipso sua om̄ne generabit imaginē sibi omnino simili mā in/
telligentia et sapientia et potentia et dulcedine et bonitate. **D**ominus
Optime deducis. si em̄ ex nihilo creat deus res temporales. que vñnt
sentient. et intelligunt. multo magis producet de sua natura soberem
vñtientem intelligentem sapientem sibi penitus pformē. et tangit splendo

Dyalogus primus.

ris radiū de suo lumine prodeūtem. **R**aymūdus. Possent qđem
he cōnes sufficere. liber in aliquāto robustius incūbere. **C**ū nihil si
amīus. melius. et amabilius sit summa iocūditate. ne ergo hanc deo
tenegemus. necesse est in eo ponere infinitā iocūditatem. sed summa
atqz immensa iocūditas nō p̄t esse sine societate alterius summe sibi
silib atqz p̄formis. in qua sit verus amor. vera iocunditas. summa
suauitas. **H**aber ergo deus apud se aliū a se p̄ductū sibi oīno simili-
līmū. in quo sicut in p̄prio filio delectat. exultat. gratulat. **P**reterea
cū naturale sit deo et summe p̄priū tribuere atqz largiri. sicut clare
p̄z in rērū omniū creatōe. h̄z em̄ quilibet res tñi muneris diuinī q̄z
tum ip̄a recipere potuit. **V**idem quoz q̄nāqz res id qđ accepit
aliquis fefellerū im̄partiri. Nam corpora celestia tñnuo influunt in hec
inferiora. **E**lementa quoqz oībo corporalib⁹ rebo se p̄miscent. Arbores
etīa et herbe rebo sensibilib⁹ suos fructus vltro tñunicāt. **H**inc ostē
dīc q̄ summa ingēnitatis est aliquid largiri. **I**st quoniam deus est om̄i-
nū nobilissimus. ideo largiri illi p̄uenit in summo gradu. etqz si-
bi summe naturale et maxime p̄ueniens. **S**ed tribuere et esse in deo
vnū sunt. ideo sicut suū esse est infinitū. sic et sua largitio est infinita.
Ec sicut necesse est deū esse. ita et necesse est deū largiri. **H**inc sequitur
op̄tere deū dare totū qđ h̄z. alioqñ nō eſſz infinitus largitor. **C**le-
rum ne ista largitio sit in deo vacua. nccario sequit ut si est infinitus
aliquis largitor. sit et infinitus acceptor qui totū in se recipiat qđ al-
ter tribuere p̄t. **E**rit ergo iste acceptor suo largitor p̄ om̄ia equalis.
equenobilis. equenob̄lis. equē pfectus. infinitus. etern⁹. **I**st qm̄
maior est et p̄fectior actualis largitio q̄ potentialis. et intrinseca q̄z
extrinseca. et substancialis q̄z accentalis. et de p̄pria natura q̄z de nihilō
p̄ducta. ideo necesse est q̄ ab eterno fuerit in deo ista largitio. et ista
p̄ductio substancialis. naturalis. et actualis equenobilis ut est ip̄e p̄-
ducens. **D**ominicus. Efficacissima hec rō est. nam largitio q̄ sit a
deo ip̄is creaturis pene nihil est si ad suā immēlam munificentā cō-
ferat. **M**aximū vero. qđ deus dare potuit est q̄ tribuerit totā suam
substanciali alteri p̄sonae. **E**nī id fecerit cu sit ip̄e indub̄ibilis et sim-
plicis nature nihil de p̄prio tribuit. nec dat qđ optimū h̄z. imo to-
tum sibi retinet. et sic quincū esse auarissim⁹ et tenacissimus. qđ oīno
longissim⁹ est a tam liberali et munifica natura.

Dvin simplicissima atqz indi-
visibili unitate summa sit trinitas p̄sonar̄. **C**aplin. vij.
Raymūdus. Nūs itaqz p̄nūlīs nūc facile erit in uno et simpli
et deo p̄sonar̄ ostendere trinitatē. Supra monstratū est q̄ eē
dei sit infinituz. im̄partibile. et summe simplex. et ideo nō potest una

Capitulum septimum

parbari et altera retineri. sed nec est ut dum coicatur ex integro contetur. Quoniam ergo deus suum esse alteri largitur totum datus et totum retinetur. et sic persona tribus et persona recipiens habet idem atque individualibile esse unam naturam. unam numero substantialia. et in nullo differunt nisi quod unus est largiens alter recipiens. iste habet esse diuinum a semetipso. ille ab alio. iste producens. ille productus. iste generans. ille generatus. At quoniam largitor non est receptor nec conuerso. ideo in entia diuina inuenimus duos reales distinctos. unus generans alter generatus unus pater alter filius. Dominicus. Delitescat nam fabellius ipurus hereticus quod patrem et filium solo inter se nomine discrepare. nec in ipsis in voces sola facere distinctionem posse quod est pater est filius et quod filius pater. Sed preterdere queso.

Raymudus. Quia igitur totum esse diuinum tribuit alteri et nihil penitus retinet quoniam id coicetur filio a suo patre. ideo inter patrem et filium est summa coequalitas. summa substantialitas. summa coeternitas. potestas eadem. eademque maiestas. **D**ominus. En hinc funestissimum. Arrius vehementer elidit. quod filium suo patrem minor est. nec genitum est a patre. sed aetate mundi creationem a deo productum factumque. Et assertio tua verissima est. quod ubi inter patrem et filium est una substantialitas non potest unus altero prior esse duratio. Nam licet unus origo ab altero. tamen sicut sunt ab eterno. Ex quo enim diuine nature est largiri. ideo ab eterno fuit ipsa largiens. et ab eterno recipiens. sed largiens pater et recipiens filius. **S**ed postulor mihi quoniam pollicitus es demonstrari in deo trinitatem. **R**aymudus. En soluo permisum. In omni natura intelligibili et spirituali inuenimus et intellectum et voluntas. Intellectus est naturalis. et naturali operatur et ex necessitate. Voluntas autem libera est ideo libere agit. Est ergo duplex in natura spirituali productio una necessaria et naturalis quod est per modum intellectus. alia libera et voluntaria quod est per modum voluntatis. Prima productio in deo est naturalis et necessaria. deus enim intelligendo scipit et suam essentiam productus necessario suam imaginem sicut sol radiis. et largitur sue imaginis. huiusque soboli totas suam substantialias. Et quod ista productio est per modum nature. ideo vocatur genitio. Et quod sit per modum intellectus. ideo productus vocatur verbu patris. immagine et sapientia patris. Quia vero quilibet per se subsistit. ideo vera persona inveniatur. Porro quod a voluntate productus amor est. et quod est una voluntas patris et filii. ideo a patre et filio amor procedit. quod est spiritualiter. Dabes ergo in deo tres personas. patrem. et filium. et spiritum sanctum. **D**ominus. Hoc fateor. sed spiritus sanctus quo in trinitate persona sit paulo quanto condicione ostendit. **R**aymudus. Facias breuiter. diximus supra patrem est largitatem et filium recipiente. sed ubi est largitor et receptor? 03 quod alius inde procedat quod scilicet nec sit dare nec recipere videlicet amor quod procedit a deo in recipiente. et a recipiente in dante. Et sic est ibi amoris processio quod est tercia res et tercia persona. quod negat pater est neque filius sed ab aliis spiritus. Hic autem amor.